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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem Tradiční česká kuchyně v restauracích v teoretické části

pojednává o historii výživy v České republice a charakterizuje tradiční českou gastronomii a

novodobé pojetí tradiční gastronomie v ČR. Dále se v praktické části pojednává o systémech

podporujících českou gastronomii a jejich využití v součastné době. V praktické části práce

byly zrealizovány dotazníky pro restauratéry a pro návštěvníky restaurací. Detailně jsou

popisovány jednotlivé dotazy a jejich výsledky jsou zaznamenány pomocí grafů. U některých

výsledků byly zaznamenány návrhy na zlepšení. Návrhy na zlepšení více popisuje návrhová

část.

Klíčová slova

Tradiční česká kuchyně, historie, porovnání gastronomie, česká gastronomie

Anottation

This bachelor thesis titled Tradition czech cuisine in restaurants is about nutrition history in

Czech Republic and characterizes traditional czech cuisine and modern conception of

traditional czech cuisine in Czech Republic. Also discusses about support systems for czech

gastronomy and its use in the current time.. In practical part were done questionnaires for

restaurateurs and for restaurants guests. Individual queries are described in detail and its

results are recorded by charts. At some results were recorded suggestions for improvement.

Suggestions for improvement are described more in the proposal part.
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ÚVOD

Gastronomie je dynamický obor, který se vyvíjí v souladu s rozvojem moderních technologií.

Tyto nové postupy s sebou přináší celou řadu trendů. Jak ovšem tyto trendy ovlivňují tradiční

českou gastronomii? Jen některé trendy nacházejí v české kuchyni odezvu. Jen některé z nich

jsou vůbec do české kuchyně aplikovatelné. Většina těchto postupů se vyvíjela v zahraničí a

je pouze na profesionálních kuchařích, jak dokáží nové poznatky aplikovat. Důležité není

zakomponovat moderní postup do národní kuchyně na úkor požitku, postup by měl vždy

přinést něco nového a prospěšného.

Úkolem práce je přiblížení a popsání české tradiční gastronomie, její historie a krajových

zvláštností, ale také analýza reálných skutečností z restaurací.

K ověření situace z pohledu restauratérů i zákazníků slouží dotazník. Ten se skládá

z jednoduchých otázek, které se u hostů zaměřují na preferovaná jídla. Dotazník pro

restauratéry je mnohem komplexnější. Věnuje se nejen podávaným pokrmům, ale také kvalitě

surovin, ze kterých jsou pokrmy připravovány.

V teoretické části jsou popsány nové trendy v gastronomie, tedy současná vlna farmářských

trhů, ale také organizace Slow Food a Czech Specials. Tématice dvou jmenovaných

organizací je věnována i část dotazníku pro restauratéry. Jedním z cílů výzkumu je i ověření,

nakolik jsou tyto organizace v gastronomickém světě známé.
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1 VÝVOJ ČESKÉ GASTRONOMIE

Gastronomie se vyvíjí od prvních momentů osídlení našeho území. Jako i v jiných

historických otázkách, i v gastronomii měla svůj vliv zvláštní poloha Čech na důležité

křižovatce obchodních cest spojující nejen Evropu, ale i Asii. Tato poloha poskytovala české

gastronomii rozmanitou škálu surovin, ať se jedná o polní plodiny, ovoce, zeleninu, zvěř i

houby.[1]

Gastronomie se tak vyvíjela díky přijímání vlivů různých etnik a jejich dalším rozvojem na

základě místní tradice. Je přirozené, že nejvíce vlivů přejímala ze sousední kuchyně Německa

a Rakouska. Konečně po dlouhé době naší historie se jednalo o území se stejnou vládou.

Docházelo k přejímání nejen způsobů úpravy pokrmů, ale také celých receptů, které byly dále

pozměňovány. Musíme si uvědomit, že psaní českých kuchařských knih je až záležitostí 19.

století.

Nebyl to ovšem pouze německý vliv, který se silně projevil. Najdeme také stopy vlivů

kuchyně židovské, italské, španělské, ruské nebo maďarské.[1] Samozřejmě česká kuchyně

neunikla vlivu Francie, která po dlouhou dobu udávala tón světové kuchyni. Podobnost zde

najdeme především na úrovni technologií. Praha byla po celou dobu své existence metropolí,

proto zde bylo možné najít potraviny exotického původu, právě díky zmíněným obchodním

cestám, ale ty byly dostupné pouze pro movitou vrstvu.[1]

1.1 14. století

Většina populace byla odkázána na místní produkci. Běžná strava se tak sestávala především

z hovězího, vepřového, zvěřiny, ryb, ovoce, obilnin, zeleniny a mléka.[2]

Velkou výjimkou byla Praha, kde bylo možné nakupovat i potraviny ze zahraniční. Bohužel

pro studium tohoto období nemáme dostatek písemných podkladů. Z dostupných informací je

ovšem možné vyčíst, že častá byla příprava polévek, kaší nebo omáček. Dochované jsou

poznatky k dobovému masnému trhu, kde byly dostupné klobásy, jitrnice i z krve

připravovaná jelita.[2]

Ze struktury povolání a jejich zastoupení v populaci je jasně patrné, jak důležitým

komponentem byla mouka. Hlavní část produkce pekařů i domácností byl chleba, ale také

sladké pečivo, jako jsou koláče, makovce nebo vdolky. Pro určitý typ pečiva existoval

specifický výrobce.[3] Ze záznamů je možné vyčíst i přípravu „varmuží“, což je obdoba

dnešního závinu. Častou součástí jídelníčku byl také sýr. Odlišností oproti současnosti byla
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také vysoká spotřeba ryb. Gastronomie byla daleko více ovlivněná náboženstvím. Ryby a

vodní živočichové byli jediným masným výrobkem, který byl povolen během půstu. Tedy

každý pátek. Bylo také obvyklé servírovat více chodů, za průměr byla považována čtyři jídla.

Nicméně záznamy se týkají pouze elity společnosti, nikoliv její většiny.[2]

1.2 15. a 16. století

K změnám dochází především díky zvýšení kontaktu se zahraničím. Nové kulturní vztahy se

projevily i v oblasti stravování. Cizinci seznámili místní prostředí s celou řadou nových

pokrmů, tím místním obyvatelům představili i nové technologické postupy a způsob práce s

méně známými surovinami. V Praze se ujal zvyk týdenního nákupu masa pro celou

domácnost, obvykle se jednalo o sobotu. Většinou bylo maso v jídelníčku zastoupeno

vepřovým a hovězím, ale řada domácností měla přístup také ke zvěřině, především k jelenímu

masu. Častá byla také drůbež, kterou si obvykle domácnost chovala sama – jednalo se o

kapouny, kuřata a husy.[4]

Pokud byla možnost lovu, pak byly součástí kuchyně i kachny, koroptve nebo bažanti. S

chovem drůbeže souvisí i konzumace vajec. Bohatá byla i škála mléčných výrobků, která

zahrnuje různé druhy sýra, ale i máslo a tvaroh. Pro toto období již je možné mapovat i

oblíbené druhy ryb. Jedná se o kapry, parmy, úhoře, sumce, okouny a raky. Setkat se můžeme

i se slanečky a treskami, dováženými z přímořských oblastí. Pekaři užívají jak světlou, tak

tmavou mouku. Typickými pro toto období jsou calty (ploché kulaté pečivo), vladyně (v

podobě noků nebo nudlí) a družbance (zvláštní druh koláčů). Dále se setkáme s častou

přípravou krup a hrachu. Ten je podáván se slaninou, nebo jiným masem. K ovoci se nově

přidávají i meruňky a broskve. Dostupným se stává i koření, především pepř, šafrán nebo

skořice. Do kuchyně se také dostává citrón.[5]

Součástí gastronomie se stává také estetika, pozornost je věnována i zdobení pokrmů.

Bohužel ovšem dochází ke ztrátám staročeských názvů i jmen, to souvisí se stále častějším

užívání německého jazyka. Některé tyto změny zůstaly v našem gastronomickém slovníku

zachovány do dnes. Příkladem může být původní označení šiška, pro dnes známý knedlík.[2]

Pro 15. století máme kvalitní zdroje poznání ve formě prvních kuchařských rukopisů. První z

nich byla sepsána roku 1529, jako součást poučení proti morové nákaze. Různé diety byly v

této době častou součástí vědeckých poučení. Strava tak byla dávána do přímého kontextu se

zdravím.[5] Nejstarší českou kuchařskou knihou je ovšem ta od Jana Severina, která sloužila

jako předloha dalším počinům např. od Jana Kantora.[2]
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1.3 17. století

Pro 17. století je věrohodným zdrojem informací o české gastronomii Jan Ámos Komenský.

Ten popisuje samotnou činnost kuchařů i některé dobové pokrmy. Kuchyně byla odrazem


[…]


zaměřujícími se na zážitek z jídla.

Výzkum komplikovala neochota manažerů na výzkum reagovat. Je zajímavé, že v některých

případech reagovali odmítavým emailem s odůvodněním, že na podobný výzkum nemají čas

a vyplnění dotazníku by zabralo podstatně menší čas, než stálo napsání odmítavého emailu.

Podobně negativní je zjištění, kolik manažerů stále nemá nejmenší tušení o intenzivně

propagovaném projektu Czech Specials, který je podporován i ze strany spolku kuchařů a

cukrářů. Tato informace by se tedy k provozovatelům restaurací měla dostat. Mnohem méně

je propagován projekt Slow Food, jeho neznalost tedy není takovým překvapením.

Pokud se podíváme na rozmístění restaurací, které tradiční českou gastronomii vaří, pak se

jedná o místa zaměřující se na zahraniční hosty. Českou gastronomii tedy nepovažují za jídlo

pro běžnou klientelu. Nicméně výsledky napovídají o tom, že tento trend se postupně mění. Je
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otázka zda některé dotazníky nebyly odeslány, právě kvůli vědomí jejich negativních

výsledků. I tento faktor „studu“ mohl celý výzkum ovlivnit a přinést pozitivnější výsledky,

než je skutečná realita.
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PŘÍLOHY

Dotazník pro restaurace

V následujícím dotazníku vyberte vždy jednu z možností.

 Ke kterému kraji Vaše restaurace patří?

Zlínský kraj

Jihočeský kraj

Vysočina

Ústecký kraj

Jihomoravský kraj

Středočeský kraj

Praha

Karlovarský kraj

Plzeňský kraj

Pardubický kraj

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Liberecký kraj

 Vaše restaurace je situovaná:

Ve městě

Na venkově

 Jaká kuchyně převažuje na Vašem menu?

Mezinárodní

Italská

Česká

Kombinovaná

Zaměřená na jinou oblast – kterou?

 Kdy se ve Vaší nabídce objevují tradiční pokrmy?

Během zvláštních příležitostí

Jsou jeho stálou součástí

Během svátků

Nikdy (pokračujte otázkou 19)
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 Tradiční pokrmy, které podáváte jsou:

Specifické pro Váš region

Specifické pro jiný region

Jedná se obecně o tradiční moravskou nebo českou kuchyni

 Jak často tradiční pokrmy podáváte?

Denně

Minimálně 4x za týden

Minimálně 1x za týden

Minimálně 1x za měsíc

 Jsou pokrmy připravené z regionálních surovin?

Ano

Ne

 Kupujete suroviny přímo od místních farmářů?

Ano

Ne

 Využíváte možnosti nakupovat suroviny na farmářském trhu?

Ano

Ne

 Znáte pojem Czech Specials? (Pokud ne pokračujte otázkou 12)

Ano

Ne

 Zapojujete se do projektů Czech Specials?

Ano

Ne

 Znáte pojem Slow Food? (Pokud ne pokračujte otázkou 14)

Ano

Ne

 Připravujete pokrmy dle zásad Slow Food?

Ano

Ne

 Považujte tradiční kuchyni za náročnější na přípravu?

Ano

Ne
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 Považujte přípravu tradičních pokrmů za výhodnou po ekonomické stránce?

Ano

Ne

 Preferují Vaši hosté více pokrmy z nabídky tradiční kuchyně?

Ano

Ne

 Který z tradičních pokrmů je ve Vaší restauraci nejvíce preferován?- přiřaďte 1-

12 (přičemž 1 znamená nejtypičtější jídlo)

Svíčková na smetaně

Bramborák

Bramborové knedlíky plněné

uzeným masem

Smažený kapr s bramborovým

salátem

Koprová omáčka

Kynuté ovocné knedlíky

Pečená kachna s knedlíkem a se

zelím

Rajská omáčka s hovězím masem

Smažené řízky

Vepřová pečeně s knedlíkem a se

zelím

Houbový kuba

Hovězí guláš

 Kolik u Vás v průměru stojí tradičního pokrm?- vpište průměrnou cenu.

 Myslíte si, že pokud by ve Vaší restauraci došlo k zavedení tradiční kuchyně,

došlo by ke zvýšení tržby?

Ano

Ne

 Používáte k přípravě pokrmů konvenience? Které?

Vaříme bez konveniencí

Masné zmražené

Masné zchlazené

Bezmasé zmražené

Bezmasé zchlazené

Sušené

Práškové nápoje

 Kteří hosté Vaší restauraci nejvíce vyhledávají?

Místní

Turisté z ČR

Turisté ze zahraničí
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 Dotazník pro návštěvníky restaurace

1. Jakého jste pohlaví?

Muž

Žena

2. Kolik vám je let?

18-21

22-30

31-40

41 a více let

3. Jakou kuchyni v restauracích preferujete? – přiřaďte čísla 1 až 7 (přičemž 1

znamená nejvyšší preferenci):

Italská kuchyně

Francouzská kuchyně

Čínská kuchyně

Mexická kuchyně

Česká kuchyně

Řecká kuchyně

Maďarská kuchyně

Pokud českou kuchyni neuvádíte na prvním místě, proč tomu tak je?

4. Která jídla považujete za nejtypičtější pro tradiční českou kuchyni? – přiřaďte

čísla 1-12 (přičemž 1 znamená nejtypičtější jídlo)

Svíčková na smetaně

Bramborák

Bramborové knedlíky plněné

uzeným masem

Smažený kapr s bramborovým

salátem

Koprová omáčka

Kynuté ovocné knedlíky

Pečená kachna s knedlíkem a se

zelím

Rajská omáčka s hovězím masem

Smažené řízky

Vepřová pečeně s knedlíkem a se

zelím

Houbový kuba

Hovězí guláš

5. Co považujete za nejtypičtější jídlo, které není uvedeno v seznamu? O které jídlo

se jedná?