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Předložená bakalářská práce je zpracována v rozsahu 64 stran. V práci je 26 grafů a 2 přílohy.

V seznamu literatury uvádí student 67 literárních a internetových pramenů. Z uvedeného je

patrné, že student předkládá rozsáhlý teoretický i praktický materiál podložený dostatečným

množstvím analytického materiálu.

V teoretické části práce charakterizuje vývoj české gastronomie od 14. století po současnost.

Charakterizuje tradiční českou kuchyni, regionální tradice českých kuchyní a jídel, projekty

na podporu tradiční gastronomie. Tato část práce je zdařile zpracována.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření zjišťuje názory restauratérů na výhodnost

polohy restaurace, jaké kuchyně převažují v menu restaurace, na zařazování tradičních

českých jídel a další. Bohužel návratnost dotazníků byla pouhých 18 %, ale i tak se zjistila

řada zajímavých skutečností, např. že nejtradičnější české jídlo dle restauratérů je svíčková na

smetaně (21 %), vepřová pečeně s knedlíkem a zelím (16 %) a smažené řízky (14 %). Dále

byli dotazováni návštěvníci restaurací na jejich preference zahraničních kuchyní, včetně české

kuchyně, která jídla považují za nejtypičtější pro tradiční českou kuchyni včetně

nejtypičtějšího jídla. Zde zaujalo první místo vepřová pečeně s knedlíkem a se zelím (19 %) a

následovala svíčková na smetaně (17 %). Rovněž i praktická část je zdařile zpracována.

Cíl práce byl splněn. Autor dochází ke správným závěrům. Práce je po stránce formální

i grafické na požadované úrovni.
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